ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об отзыве на проект федерально
го закона № 22435-7 «О внесении;
изменений в Федеральный закон
«О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Феде
рации» (о расширении круга лиц,
имеющих право на социальную
пенсию по случаю потери кор
мильца), внесенный членами Со
вета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации
Матвиенко В.И., Кареловой Г.Н.,
Кондрашиным В.В., Болтен
ко Н.Н., Афанасьевой Е.В., От-
ке А.И., Драгункиной З.Ф., Рязан
ским В.В., Гумеровой Л.С., Тихо
новой И.Ю., Крессом В.М., Вар
фоломеевым А.Г., Соболе
вым А.Н., Волковым А.А.,
Гехт И.А., Лаховой Е.Ф., Ти
гель Т.А., Василенко Д.Ю., Пет
ренко В.А., Казаковцевым , О.А.,
Горячевой С.П., Козловой Л.В.,
Мизулиной Е.Б., депутатами Го
сударственной Думы Федераль
ного Собрания Российской Феде
рации Духаниной Л.Н., Батали
ной О.Ю., Антоновой Л.Н., Водо-
лацким В.П., Гаджиевым М.Т.,
Мельником В.И., Гильмутдино
вым И.И., Бурнашовым А.Л., Ми
тиной Е.А., Бариевым М.М.

09.U -W /6
Иркутск

Рассмотрев проект федерального закона № 22435-7 «О внесении из
менений в Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспече
нии в Российской Федерации» (о расширении круга лиц, имеющих право

2

на социальную пенсию по случаю потери кормильца), внесенный членами
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Матви
енко В.И., Кареловой Г.Н., Кондрашиным В.В., Болтенко Н.Н., Афанасье
вой Е.В., Отке А.И., Драгункиной З.Ф., Рязанским В.В., Гумеровой Л.С.,
Тихоновой И.Ю., Крессом В.М., Варфоломеевым А.Г., Соболевым А.Н.,
Волковым А.А., Гехт И.А., Лаховой Е.Ф., Тигель Т.А., Василенко Д.Ю.,
Петренко В.А., Казаковцевым О.А., Горячевой С.П., Козловой Л.В., Мизу
линой Е.Б., депутатами Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Духаниной Л.Н., Баталиной О.Ю., Антоновой Л.Н.,
Водолацким В.П., Гаджиевым М.Т., Мельником В.И., Гильмутдино
вым И.И., Бурнашовым А.Л., Митиной Е.А., Бариевым М.М., руководству
ясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 22435-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государствен
ном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (о расширении
круга лиц, имеющих право на социальную пенсию по случаю потери кор
мильца), внесенный членами Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации Матвиенко В.И., Кареловой Г.Н., Кондраши
ным В.В., Болтенко Н.Н., Афанасьевой Е.В., Отке А.И., Драгункиной З.Ф.,
Рязанским В.В., Гумеровой Л.С., Тихоновой И.Ю., Крессом В.М., Варфо
ломеевым А.Г., Соболевым А.Н., Волковым А.А., Гехт И.А., Лаховой Е.Ф.,
Тигель Т.А., Василенко Д.Ю., Петренко В.А., Казаковцевым О.А., Горяче
вой С.П., Козловой Л.В., Мизулиной Е.Б., депутатами Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Духаниной Л.Н.,
Баталиной О.Ю., Антоновой Л.Н., Водолацким В.П., Гаджиевым М.Т.,
Мельником В.И., Гильмутдиновым И.И., Бурнашовым А.Л., Митиной Е.А.,
Бариевым М.М. (прилагается).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области А.Н. Лабыгин

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от (79. 4
№ H f/M '

отзыв
на проект федерального закона № 22435-7 «О внесении изменений в Феде
ральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской

Федерации» (о расширении круга лиц, имеющих право на социальную
пенсию по случаю потери кормильца)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 22435-7 «О внесении изменений
в Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Рос
сийской Федерации» (о расширении круга лиц, имеющих право на соци
альную пенсию по случаю потери кормильца), внесенный членами Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Матвиен
ко В.И., Кареловой Г.Н., Кондрашиным В.В., Болтенко Н.Н., Афанасье
вой Е.В., Отке А.И., Драгункиной З.Ф., Рязанским В.В., Гумеровой Л.С.,
Тихоновой И.Ю., Крессом В.М., Варфоломеевым А.Г., Соболевым А.Н.,
Волковым А.А., Гехт И.А., Лаховой Е.Ф., Тигель Т.А., Василенко Д.Ю.,
Петренко В.А., Казаковцевым О.А., Горячевой С.П., Козловой Л.В., Мизу
линой Е.Б., депутатами Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Духаниной Л.Н., Баталиной О.Ю., Антоновой Л.Н.,
Водолацким В.П., Гаджиевым М.Т., Мельником В.И., Гильмутдино
вым И.И., Бурнашовым А.Л., Митиной Е.А., Бариевым М.М. (далее -  про
ект федерального закона).

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации отзыв на проект федерального закона.

Согласно пунктам «б» и «ж» части 1 статьи 72 Конституции Россий
ской Федерации в совместном ведении Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации находится защита прав и свобод человека и граж
данина, защита детства, социальная защита, включая социальное обеспе
чение.

2

Проект федерального закона направлен на обеспечение права детей,
в свидетельстве о рождении которых отсутствуют сведения об обоих роди
телях, на получение социальной пенсии.

Данная законодательная инициатива имеет важное социальное зна
чение.

Материальная поддержка детей, лишенных родительской опеки,
включая детей, родители которых неизвестны, регламентируется законода
тельством о социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

Однако дети, не имеющие в свидетельстве о рождении записи о сво
их родителях, лишаются прав и на выплату алиментов от своих родителей,
и на получение пенсии по потере кормильца, тогда как другие дети-сироты
и дети, оставшиеся без попечения родителей, обладают такими правами.

Необходимо отметить, что Законодательным Собранием Иркутской
области в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе
дерации вносилась аналогичная законодательная инициатива (проект фе
дерального закона № 420241-6 «О внесении изменений в Федеральный за
кон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федера
ции» был отклонен 3 ноября текущего года).

Учитывая изложенное, отзыв на проект федерального закона следует
считать положительным.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области J - 'а .Н. Лабыгин